ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О мерах по профилактике экстремизма,

терроризма и обеспечению

психологической безопасности в

образовательных организациях и об

организации обучения советников

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

В целях повышения эффективности комплексной работы по профилактике

правонарушений, проявлений экстремизма и терроризма в образовательных

организациях, а также обеспечения психологической безопасности и

благополучия обучающихся в соответствии с федеральным законом от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Управлению воспитания, дополнительного образования детей и развития

психологического сопровождения обучающихся совместно с государственным

автономным образовательным учреждением для детей, нуждающихся в

психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-

педагогической реабилитации и коррекции «Росток», региональным ресурсным

центром всероссийского проекта «Навигаторы детства» и государственным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы» в период с 1 февраля по 1 марта 2026 года провести

обучение советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями (далее – советник по воспитанию) по маркерам

выявления детей «группы риска» и эффективным практикам их психолого-

педагогического сопровождения.

2. Государственным общеобразовательным и государственным

профессиональным образовательным организациям, функции и полномочия

учредителя в отношении которых осуществляет Министерство образования и

науки Республики Татарстан (далее – Министерство), а также рекомендовать

государственным профессиональным образовательным организациям, функции и

полномочия учредителя в отношении которых осуществляют иные

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № согл-19991788-3 от 22.01.2026. Исполнитель: Галиева Г.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 22.01.2026 14:38

республиканские органы исполнительной власти, органы управления

образованием исполнительных комитетов муниципальных образований

Республики Татарстан:

направить на обучение советников по воспитанию в соответствии с

пунктом 1 настоящего приказа;

обеспечить внесение в должностные регламенты советников по воспитанию

и классных руководителей, кураторов групп обязанности по выявлению и

психолого-педагогическому сопровождению обучающихся, относящихся к

«группе риска»;

усилить контроль соблюдения требований по обеспечению безопасности

образовательных организаций, в том числе при организации постоянного

контроля доступа в образовательные организации;

усилить разъяснительную работу по формированию среди детей и

молодежи нетерпимого отношения к экстремизму и терроризму и их

профилактике, а также совершения антиобщественных деяний в составе групп, в

том числе происходящих на объектах транспортной инфраструктуры, торгово-

развлекательных комплексах, проявления вандализма;

своевременно направлять в территориальные органы МВД сведения о

несовершеннолетних, в отношении которых совершены противоправные деяния

либо которые совершили правонарушение или антиобщественные деяния;

провести разъяснительную работу по усилению всех требований

безопасности в период проведения мероприятий в соответствии с календарным

планом воспитательных событий, утвержденным Министерством просвещения

Российской Федерации;

провести дополнительную разъяснительную работу с родителями (иными

законными представителями) обучающихся, совершеннолетними обучающимися,

особое внимание в разъяснительной работе направить на информирование о

способах защиты своего ребенка от негативного влияния, о правовых

последствиях, к которым могут привести те или иные проявления (действия)

несовершеннолетних;

использовать в работе по профилактике экстремизма, терроризма и

обеспечению психологической безопасности следующие методические

материалы:

методические рекомендации для педагогов по профилактике вовлечения

подростков в деструктивные субкультуры и несанкционированные массовые

мероприятия (письмо Минпросвещения России от 15 марта 2023 г. № АБ-

1144/07);

информационно-методические материалы по организации

профилактической работы в образовательных организациях, реализующих

основные общеобразовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования, а также в профессиональных

образовательных организациях о вопросам предотвращения распространения

идеологического воздействия террористических течений на обучающихся (письмо

Минпросвещения России от 11 апреля 2023 г. № ТВ-784/03);

Документ создан в электронной форме. № согл-19991788-3 от 22.01.2026. Исполнитель: Галиева Г.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 22.01.2026 14:38

методические рекомендации «Профилактика девиантного поведения

обучающихся в образовательных организациях: психолого-педагогический

скрининг и формирование благоприятного социально-психологического климата»

(письмо Минпросвещения России от 28 июля 2023 г. № 07-4251);

методические рекомендации для социальных педагогов

общеобразовательных организаций «Организация индивидуальной

профилактической работы с отдельными категориями несовершеннолетних

обучающихся в общеобразовательных организациях: деятельность социального

педагога» с кейс-технологиями при проведении индивидуальной

профилактической работы с отдельными категориями несовершеннолетних

обучающихся (письмо Минпросвещения России от 9 августа 2024 г. № 07-3879);

методические материалы по признакам девиаций, действиям специалистов

органов и организаций системы образования в ситуациях социальных рисков и

профилактике девиантного поведения обучающихся «Навигатор профилактики»

(письмо Минпросвещения России от 26 ноября 2024 г. № 07-5707);

типовые сценарии (включая презентационные материалы) Всероссийских

родительских собраний по вопросам профилактики тяжких, особо тяжких

преступлений, совершенных несовершеннолетними, включая вопросы

профилактики преступлений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота

наркотиков, в том числе с использованием компьютерных технологий «Дети и

опасность онлайн. Будьте бдительны!», а также вовлечения несовершеннолетних

в совершение общественно опасных противоправных деяний с использованием

компьютерных технологий «Дети и опасность онлайн: Экстремизм и терроризм.

Будьте бдительны!» (письмо Минпросвещения России от 19 февраля 2025 г. №

07-689);

памятку для обучающихся, родителей (законных представителей) и

педагогических работников по вопросам противодействия травле (буллингу),

разработанная совместно с федеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего образования «Саратовская

государственная юридическая академия» и федеральным государственным

бюджетным учреждением «Центр защиты прав и интересов детей» (письмо

Минпросвещения России от 10 апреля 2025 г. № 07-1614);

методические рекомендации «Алгоритмы деятельности педагога-психолога

(психолога в сфере образования) по оказанию психологической помощи

участникам образовательных отношений» (письмо Минпросвещения России от 10

апреля 2025 г. № 07-1613);

методические рекомендации по вопросам межведомственного

взаимодействия при организации деятельности по профилактике суицидов и

опасного поведения несовершеннолетних (письмо Минпросвещения России от 19

мая 2025 г. № 07-2233);

памятку для родителей и педагогов в целях профилактики

киберпреступлений в отношении несовершеннолетних (письмо Минпросвещения

России от 20 мая 2025 г. № 07-2227);

Документ создан в электронной форме. № согл-19991788-3 от 22.01.2026. Исполнитель: Галиева Г.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 22.01.2026 14:38

методические рекомендации по организации работы с

несовершеннолетними иностранными гражданами, склонными к совершению

преступлений и правонарушений, в образовательных организациях в целях

недопущения совершения противоправных деяний (письмо Минпросвещения

России от 4 июля 2025 г. № 07-3202);

информационно-методические материалы по вопросу отработки

информации о вероятных суицидальных рисках несовершеннолетних,

выявленных по цифровым следам, и организации психолого-педагогического

сопровождения в субъектах Российской Федерации (письмо Минпросвещения

России от 11 августа 2025 г. № 07-4037);

методические рекомендации «Формирование антикризисных подразделений

в центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»

(письмо Минпросвещения России от 30 сентября 2025 г. № 07-5146);

методические материалы для специалистов по алгоритмам действий,

направленных на предупреждение вовлечения несовершеннолетних в

деструктивные группы, признакам девиантного (отклонявшегося) онлайн-

поведения детей и подростков с учетом рисков, выявленных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» – «Навигатор профилактики социальных

рисков детства в цифровой среде» (письмо Минпросвещения России от 22

октября 2025 г. № 07-5692).

информационно-методические материалы о взаимодействии советников

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями с классными руководителями общеобразовательных организаций

с целью организации педагогического реагирования на негативные явления среди

несовершеннолетних, подготовленные Росдетцентром (письмо Минпросвещения

России от 23 октября 2025 г. № 07-5724);

методические рекомендации по оказанию допсихологической помощи

участникам образовательных отношений (письмо Минпросвещения России от 11

декабря 2025 г. № 07-6965).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.министра                               Р.К.Хайруллин

Документ создан в электронной форме. № согл-19991788-3 от 22.01.2026. Исполнитель: Галиева Г.Н.
Страница 4 из 4. Страница создана: 22.01.2026 14:38